

Số: 1057/BC-STP

Thừa Thiên Huế, ngày 22 tháng 7 năm 2019

BÁO CÁO
TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI
NĂM 2019, KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN NĂM 2020

Kính gửi: Sở Kế hoạch và Đầu tư

Thực hiện Công văn số 1894/SKHĐT-THQH của Sở Kế hoạch và đầu tư về việc xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế xã hội năm 2020, căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, Sở Tư pháp báo cáo kết quả công tác năm 2019 và kế hoạch công tác năm 2020, như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2019

Căn cứ nhiệm vụ được giao tại Quyết định số 01/QĐ-UBND ngày 01/01/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2019, Sở Tư pháp xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện 30 nhiệm vụ công tác tư pháp được Ủy ban nhân dân tỉnh giao, đã tổ chức thực hiện hoàn thành 15/30 nhiệm vụ (đạt tỷ lệ 50% kế hoạch, dự ước đến hết năm 2019, Sở Tư pháp sẽ hoàn thành 100% nhiệm vụ), cụ thể:

Sở Tư pháp tham mưu UBND tỉnh trình và được HĐND tỉnh thông qua Nghị quyết số 08/2019/NQ-HĐND ngày 09/7/2019 sửa đổi Nghị quyết số 13/2017/NQ-HĐND ngày 31/3/2017 của HĐND tỉnh quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý, sử dụng phí đăng ký giao dịch bảo đảm và phí cung cấp thông tin về giao dịch bảo đảm bằng quyền sử dụng đất, tài sản gắn liền với đất trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế.

Ngay sau khi Nghị quyết HĐND tỉnh được thông qua, trong thời gian sớm nhất Sở Tư pháp sẽ tham mưu trình UBND tỉnh Quyết định thay thế Quyết định số 25/2017/QĐ-UBND ngày 05/5/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý, sử dụng phí đăng ký giao dịch bảo đảm và phí cung cấp thông tin về giao dịch bảo đảm bằng quyền sử dụng đất, tài sản gắn liền với đất trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế.

Sở Tư pháp đã phối hợp với các ngành liên quan: Công an tỉnh, Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh, Cục thi hành án dân sự tỉnh tham mưu trình UBND tỉnh Báo cáo tổng kết 15 năm thực hiện Nghị quyết số 49-NQ/TW ngày 20 tháng 6 năm 2005 của Bộ Chính trị về Chiến lược Cải cách tư pháp đến năm 2020 theo chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

Đối với việc xây dựng Đề án Chuyển đổi Phòng Công chứng số 1 và số 2 thành Văn phòng công chứng, ngày 12/02/2019, Bộ Tư pháp có Công văn số 449/BTP-BTTP về việc triển khai thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều

của 11 Luật có liên quan đến quy hoạch năm 2018 và Luật công chứng năm 2014 gửi UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương. Theo đó, Bộ Tư pháp đề nghị UBND cấp tỉnh quan tâm, chỉ đạo việc xây dựng các Phòng công chứng thành các đơn vị sự nghiệp tự chủ làm đầu tàu về chuyên môn, nghiệp vụ, nên Sở Tư pháp đã tham mưu và được UBND tỉnh có Thông báo số 187/TB-UBND ngày 31/5/2019 của UBND tỉnh thống nhất chủ trương chưa chuyển đổi 02 Phòng công chứng thành Văn phòng công chứng.

Tham mưu trình UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 31/KH-UBND ngày 22/02/2019 triển khai thực hiện chính sách trợ giúp pháp lý cho người khuyết tật trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế năm 2019 với các hoạt động: nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành, cộng đồng dân cư và toàn xã hội về vấn đề khuyết tật và người khuyết tật; phát hiện sớm, can thiệp sớm, phẫu thuật chỉnh hình và cung cấp dụng cụ trợ giúp cho người khuyết tật; thực hiện tốt các chính sách cho người khuyết tật; nâng cao kỹ năng chăm sóc, trợ giúp cho người khuyết tật; dạy nghề và tạo việc làm; trợ giúp tiếp cận giáo dục; Trợ giúp tiếp cận và sử dụng các công trình xây dựng; Trợ giúp tiếp cận và tham gia giao thông; trợ giúp tiếp cận và sử dụng công nghệ thông tin và truyền thông; Trợ giúp pháp lý; hỗ trợ người khuyết tật trong hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch,...

Tham mưu trình và được UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 163/KH-UBND ngày 12/7/2019 tổ chức Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2019, với các hình thức phù hợp như tại địa phương như: tổ chức mít - tinh hưởng ứng Ngày pháp luật hoặc lồng ghép hưởng ứng thông qua hội nghị, hội thảo, tọa đàm, qua hoạt động chính trị, chuyên môn phù hợp với điều kiện thực tiễn; lồng ghép trong triển khai hoạt động xây dựng, thi hành, bảo vệ pháp luật; đẩy mạnh tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, cô đọng trực quan, hệ thống loa truyền thanh cơ sở, Cổng/Trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị, địa phương,...

Hiện nay, Sở Tư pháp đang gửi trung cầu ý kiến các ngành liên quan góp ý dự thảo Quyết định hành hành Quy chế phối hợp trong công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa và cập nhật văn bản quy phạm pháp luật trên Cơ sở dữ liệu quốc gia về pháp luật và sẽ hoàn chỉnh nội dung trình UBND tỉnh theo thời gian quy định.

Đối với việc sửa đổi, bổ sung Quyết định số 61/2013/QĐ-UBND ngày 23/12/2013 của UBND tỉnh ban hành Quy chế phối hợp trong quản lý nhà nước về giám định tư pháp trên địa bàn tỉnh, ngày 25 tháng 6 năm 2019, Sở Tư pháp đã có Công văn số 903/STP-BTTP báo cáo và được UBND tỉnh ban hành Công văn số 4609/UBND-TTr ngày 10/7/2019 cho lùi thời gian sửa đổi, bổ sung Quyết định số 61/2013/QĐ-UBND sang năm 2020 (sau khi Quốc hội thông qua Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật giám định tư pháp).

Tham mưu trình và được UBND tỉnh ban hành Kế hoạch 147/KH-UBND ngày 21/6/2019 tiếp tục thực hiện Chương trình hành động quốc gia của Việt

Nam về đăng ký và thống kê hộ tịch giai đoạn 2019– 2024 trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế.

Thực hiện Đề án “Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2019-2021” được phê duyệt theo Quyết định số 471/QĐ-TTg ngày 26 tháng 4 năm 2019 của Thủ tướng Chính phủ, Sở Tư pháp đã dự thảo kế hoạch thực hiện tại địa bàn tỉnh gửi trung cầu ý kiến các Sở, ngành, đoàn thể; sau khi hoàn chỉnh các nội dung, Sở Tư pháp sẽ tham mưu trình UBND tỉnh theo kế hoạch đề ra.

Đối với Kế hoạch cập nhật dữ liệu hộ tịch từ sổ giấy vào cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử toàn quốc giai đoạn 2019 – 2024, ngày 17/6/2019, Sở Tư pháp có Công văn số 848/STP-HCTP báo cáo UBND tỉnh: nhằm đảm bảo xây dựng phương án phù hợp, phân nhóm sổ hộ tịch cho việc số hóa và cập nhật dữ liệu vào cơ sở dữ liệu hộ tịch trong 40 năm tại 9 các huyện, thị xã, thành phố (của 152 phường xã) và 15 năm tại Sở Tư pháp, để từ đó tham mưu cho UBND tỉnh phương án xây dựng cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử toàn quốc phù hợp, khả thi với điều kiện ngân sách của địa phương, phù hợp thực tế, đồng thời phù hợp với nội dung và hình thức theo hướng dẫn của Bộ Tư pháp và các văn bản liên quan, Sở Tư pháp đề nghị UBND tỉnh xem xét cho chuyển từ xây dựng “Kế hoạch cập nhật dữ liệu hộ tịch từ Sổ hộ tịch giấy vào cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử toàn quốc giai đoạn 2019-2024” sang “Đề án cập nhật dữ liệu hộ tịch từ Sổ hộ tịch giấy vào cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử toàn quốc giai đoạn 2019-2024”.

Đối với việc tham mưu Đề án Phát triển cơ sở dữ liệu Lý lịch tư pháp tại tỉnh Thừa Thiên Huế giai đoạn 2019-2021 và ban hành Quy chế phối hợp trong công tác cấp phiếu lý lịch tư pháp tại địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế; hiện Sở Tư pháp đang trung cầu ý kiến các ngành liên quan để hoàn chỉnh trình UBND tỉnh ban hành.

Có 03 nội dung nhiệm vụ xây dựng các quyết định, kế hoạch do Trung ương chưa ban hành văn bản nên Sở Tư pháp chưa triển khai thực hiện được, cụ thể:

+ Kế hoạch triển khai và tổ chức thực hiện Đề án “Đẩy mạnh xã hội hóa giám định tư pháp theo quy định của Luật giám định tư pháp”, Sở Tư pháp sẽ tham mưu trình UBND tỉnh sau khi Đề án được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt.

+ Quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Tư pháp, sẽ tham mưu sau khi Bộ Tư pháp sửa đổi Thông tư số 23/2014/TTLT-BTP-BNV.

+ Quyết định sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế Quyết định số 36/2012 của UBND tỉnh ban hành Quy chế phối hợp trong quản lý nhà nước về đăng ký giao dịch bảo đảm trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế, Sở Tư pháp sẽ tham mưu trình UBND tỉnh sau khi Bộ Tư pháp ban hành Thông tư thay thế Thông tư liên tịch số 09/2016 của liên Bộ Tư pháp, Bộ Tài nguyên và Môi trường ban hành hướng dẫn việc đăng ký thế chấp quyền sử dụng đất và tài sản gắn liền với đất.

Theo Chương trình công tác, tháng 12/2019, Sở Tư pháp sẽ tham mưu trình UBND tỉnh ban hành các kế hoạch triển khai thực hiện các kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2020 cụ thể như sau:

+ Kế hoạch quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế năm 2020.

+ Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế năm 2020

+ Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2020

+ Kế hoạch thực hiện Đề án “Đẩy mạnh phổ biến nội dung cơ bản của Công ước quốc tế về các quyền dân sự, chính trị và pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị cho cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân” (gọi tắt là Đề án 452) năm 2020.

+ Kế hoạch thực hiện Đề án “Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tại một số địa bàn trọng điểm về vi phạm pháp luật” (Đề án 1259) năm 2020.

+ Kế hoạch thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến trong cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân về nội dung của Công ước chống tra tấn và pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn” (gọi tắt là Đề án 65) năm 2020.

+ Kế hoạch thực hiện Đề án “Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật nhằm nâng cao ý thức pháp luật cho thanh, thiếu niên” (gọi tắt là Đề án 2160) năm 2020.

+ Kế hoạch xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2020

+ Kế hoạch công tác hòa giải ở cơ sở năm 2020.

+ Kế hoạch kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế năm 2020.

+ Kế hoạch rà soát văn bản quy phạm pháp luật theo chuyên đề, lĩnh vực năm 2020.

+ Kế hoạch hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp năm 2020.

+ Kế hoạch xây dựng văn bản quy phạm pháp luật năm 2020.

+ Kế hoạch triển khai công tác pháp chế năm 2020.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG VIỆC THỰC HIỆN NHIỆM VỤ, TỒN TẠI, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN

Ngay từ đầu năm 2019, Sở Tư pháp đã khẩn trương xác định các nhiệm vụ công tác để triển khai toàn diện, có trọng tâm, trọng điểm. Trong quá trình thực hiện nhiệm vụ, luôn bám sát Chương trình, Kế hoạch công tác, chỉ đạo Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh để triển khai thực hiện. Công tác chỉ đạo điều hành có nhiều đổi mới, kịp thời xây dựng kế hoạch, chương trình và tổ chức triển khai công việc theo hướng ngày càng đi vào chiều sâu, sát với điều kiện

thực tế; bảo đảm chất lượng, tiến độ các nhiệm vụ theo chương trình, kế hoạch đã đề ra từ đầu năm. Một số mặt công tác có kết quả tốt như: Công tác thẩm định, tham gia góp ý văn bản quy phạm pháp luật đã thực hiện đúng kế hoạch, quy trình và đảm bảo chất lượng cũng như tiến độ đề ra; việc cập nhật văn bản quy phạm pháp luật vào cơ sở dữ liệu quốc gia đã thực hiện nghiêm túc; đã kịp thời phối hợp với các cơ quan liên quan giải đáp kịp thời các vướng mắc của doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh; công tác tổ chức tập huấn nghiệp vụ xử lý vi phạm hành chính, theo dõi thi hành pháp luật và phổ biến, giáo dục pháp luật được thực hiện đến cấp huyện, cấp xã theo hướng “cầm tay chỉ việc”; đã huy động được sự tham gia tư vấn của các thành viên Đoàn Luật sư trong việc giải quyết các dự án đầu tư trên địa bàn tỉnh; tỷ lệ đúng hạn cấp phiếu lý lịch tư pháp đạt đến 99%, đây là sự nỗ lực lớn của công chức ngành Tư pháp trong năm 2019,...

Bên cạnh những kết quả đạt được công tác tư pháp còn những tồn tại, hạn chế như: công tác phổ biến, giáo dục pháp luật còn dàn trải, hình thức, chưa linh hoạt theo sát các vấn đề dư luận xã hội quan tâm hoặc định hướng dư luận xã hội; tỷ lệ hòa giải thành tại các địa phương còn thấp; việc triển khai thực hiện Đề án cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử tiếp tục gặp khó khăn, hạn chế nhất là về kinh phí, hạ tầng công nghệ thông tin; vẫn còn tình trạng tồn đọng thông tin lý lịch tư pháp chưa được xử lý, cập nhật vào cơ sở dữ liệu,...

Nguyên nhân do 6 tháng đầu năm 2019 phát sinh rất nhiều công việc đột xuất, cùng với khối lượng công việc thường xuyên đã rất lớn, yêu cầu cao về chất lượng, tiến độ (như các nhiệm vụ về tổng kết thực hiện các Nghị quyết, Chỉ thị của Đảng; sơ kết thi hành Hiến pháp năm 2013; các nhiệm vụ mới về cắt giảm chi phí tuân thủ pháp luật theo yêu cầu của Chính phủ...), trong khi đội ngũ công chức, viên chức có xu hướng giảm về số lượng, một số trường hợp chưa theo kịp đòi hỏi, yêu cầu về chất lượng. Thể chế pháp luật một số lĩnh vực có vướng mắc đang trong quá trình sửa đổi, hoàn thiện; một số văn bản chưa ban hành kịp thời để tháo gỡ vướng mắc, có cơ sở pháp lý cho địa phương thực hiện thống nhất, như: sửa đổi Luật Xử lý vi phạm hành chính, Luật Lý lịch tư pháp; Nghị định mới của Chính phủ về hoạt động Thừa phát lại vẫn chưa được ban hành; việc kiện toàn cơ quan tư pháp ở địa phương tiếp tục phải chờ quy định của Nghị định thay thế Nghị định số 24/2014/NĐ-CP của Chính phủ và hướng dẫn của Thông tư thay thế Thông tư liên tịch số 23/2014/TTLT-BTP-BNV ngày 22/12/2014 của Bộ Tư pháp, Bộ Nội vụ. Kinh phí, điều kiện bảo đảm triển khai công việc trong một số lĩnh vực còn hạn chế, không đồng đều giữa các địa phương, nhất là trong công tác xây dựng pháp luật; phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; tổ chức thi hành pháp luật,...

III. KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2020

Để phục vụ nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tại địa bàn tỉnh, căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, trong năm 2020 Sở Tư pháp sẽ tổ chức thực hiện các nhiệm vụ như sau:

1. Tiếp tục thể hiện tốt vai trò “gác cổng” về mặt thể chế cho HĐND, UBND tỉnh; tham mưu xây dựng, hoàn thiện hệ thống văn bản quy phạm pháp luật của tỉnh bảo đảm thể chế hoá đầy đủ nội dung, tinh thần Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2015 - 2020; đồng thời, quyết liệt triển khai thực hiện tốt những quy định mới của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, tạo bước chuyển cơ bản về quy trình và chất lượng soạn thảo, ban hành văn bản quy phạm pháp luật tại địa bàn tỉnh.

2. Tổ chức triển khai thực hiện kịp thời, đầy đủ các nhiệm vụ công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính và theo dõi thi hành pháp luật; tiếp tục tổ chức các hội nghị tập huấn chuyên sâu, bồi dưỡng nghiệp vụ xử lý vi phạm hành chính tại địa bàn các huyện, thị xã, thành phố. Tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo các huyện, thị xã, thành phố tổ chức công tác thu thập và xử lý thông tin về theo dõi tình hình thi hành pháp luật nhất là những vấn đề nổi cộm được dư luận quan tâm để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh xem xét, xử lý theo thẩm quyền hoặc kiến nghị cơ quan cấp trên xem xét, xử lý.

3. Tập trung tham mưu UBND tỉnh tổ chức tốt công tác thi hành pháp luật tại địa bàn tỉnh, đặc biệt tổ chức hiệu quả 02 Đề án về tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, Đề án về hòa giải ở cơ sở. Nghiên cứu, đề xuất cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành mới các quy định pháp luật liên quan đến công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, tạo cơ chế đồng bộ, phù hợp, phát huy cao vai trò và hiệu quả của công tác này. Tập trung phổ biến nội dung các văn bản liên quan đến quyền con người, quyền cơ bản của công dân, thể chế kinh tế thị trường; pháp luật phòng, chống tham nhũng, cải cách hành chính; cải cách tư pháp và hoạt động tư pháp; đẩy mạnh việc phổ biến các quy định liên quan tới các Điều ước quốc tế về nhân quyền và hội nhập kinh tế - quốc tế mà Việt Nam là thành viên; thực tiễn thi hành, chấp hành pháp luật, gương điển hình trong thực thi pháp luật. Thực hiện các giải pháp củng cố, kiện toàn, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; nghiên cứu, áp dụng các mô hình, hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật mới, sáng tạo, có hiệu quả để nhân rộng, triển khai; trong đó tiếp tục ưu tiên phổ biến, giáo dục pháp luật trên các phương tiện thông tin đại chúng, tăng cường đối thoại chính sách giữa các cơ quan quản lý nhà nước với doanh nghiệp và nhân dân. Huy động, phát huy vai trò, trách nhiệm xã hội của các cơ sở nghiên cứu, đào tạo luật, hành nghề luật, các luật sư, luật gia và những người làm công tác pháp luật khác tham gia thực hiện phổ biến, giáo dục pháp luật cho nhân dân. Tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo các Sở, ngành, đoàn thể, UBND cấp huyện hướng dẫn, đề ra giải pháp thực hiện các chỉ tiêu, tiêu chí tiếp cận pháp luật theo trách nhiệm và phạm vi quản lý của các cơ quan, đơn vị, địa phương.

4. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong lĩnh vực hộ tịch, lý lịch tư pháp; phối hợp chặt chẽ với các cơ quan có liên quan kịp thời xử lý những vướng mắc phát sinh trong quá trình tổ chức đăng ký hộ tịch và cấp số định danh cá nhân theo quy định của Luật Hộ tịch và Luật Căn cước công dân; tham mưu trình UBND tỉnh phê duyệt “Đề án số hóa dữ liệu từ sổ hộ tịch giấy

vào cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử toàn quốc tại tỉnh Thừa Thiên Huế giai đoạn 2019-2024 để thực hiện số hóa 1.401.524 sự kiện hộ tịch đang được lưu tại sổ hộ tịch giấy từ năm 1977 đến năm 2017 vào cơ sở dữ liệu điện tử quốc gia” với dự toán ban đầu 25,7 tỷ đồng. Tiếp tục đổi mới phương thức phối hợp với các cơ quan liên quan về xác minh về lý lịch tư pháp, hạn chế tối đa việc trễ hẹn cấp Phiếu lý lịch tư pháp, rút ngắn thời gian giải quyết cấp Phiếu lý lịch tư pháp.

5. Tập trung nguồn lực cho hoạt động tham gia tố tụng thông qua việc cử Trợ giúp viên pháp lý, Luật sư – Cộng tác viên; Luật sư là thành viên của tổ chức ký hợp đồng thực hiện trợ giúp pháp lý tham gia bào chữa, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp cho người được trợ giúp pháp lý đạt chất lượng tốt.

6. Tăng cường quản lý nhà nước và hoàn thiện các chế định hỗ trợ tư pháp đối với luật sư, tư vấn pháp luật, công chứng, giám định tư pháp; đảm bảo triển khai thực hiện hiệu quả Đề án phát triển đội ngũ luật sư từ năm 2011 đến năm 2020 ban hành kèm theo Quyết định số 263/QĐ-UBND ngày 28/01/2011 của UBND tỉnh; Kế hoạch tổng thể triển khai Chiến lược phát triển nghề luật sư đến năm 2020 theo Quyết định số 1110/QĐ-UBND ngày 11/6/2013 của UBND tỉnh; Kế hoạch số 66/KH-UBND ngày 09/9/2011 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Đề án “Đổi mới và nâng cao hiệu quả hoạt động giám định tư pháp” và Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 03/01/2014 của UBND tỉnh triển khai thực hiện “Quy hoạch phát triển tổ chức hành nghề công chứng đến năm 2020” tại địa bàn tỉnh. Căn cứ các quy định của pháp luật, xây dựng cơ chế bảo đảm để Luật sư, Trợ giúp viên pháp lý thực hiện tốt việc tranh tụng tại phiên tòa theo hướng từng bước bảo đảm cho mọi công dân và người được trợ giúp pháp lý có yêu cầu được bào chữa bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp trong các vụ án hình sự, dân sự, hôn nhân và gia đình,... Đề cao ý thức đạo đức nghề nghiệp của luật sư, phát huy vai trò tự quản của Đoàn Luật sư; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát hoạt động của luật sư và tổ chức hành nghề luật sư.

7. Xây dựng Đề án, báo cáo UBND tỉnh kiện toàn sắp xếp tổ chức bộ máy các phòng, đơn vị sự nghiệp thuộc Sở Tư pháp. Sắp xếp, bố trí nhân sự phù hợp với vị trí việc làm, nhất là số lượng cấp phó của các phòng sau khi sáp nhập, đảm bảo các phòng chuyên môn nghiệp vụ hoạt động hiệu quả.

Trên đây là kết quả triển khai, thực hiện các nhiệm vụ kinh tế - xã hội năm 2019 và kế hoạch công tác năm 2020, Sở Tư pháp kính gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- UBND tỉnh (để báo cáo);
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lãnh đạo Sở;
- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Đào Chuẩn